7, p. 98.

6 Camil Negrea, *op.cit.*, p. 4.

În Transilvania, conform dispozițiilor Decretului nr. 1 al Consiliului Dirigent, din 27 ianuarie 1919, „legile, ordonanțele, regulamentele și statutele legale de mai înainte, emanate înainte de 18/31 octombrie 1918, rămân în interesul ordinei publice și pentru a asigura continuitatea de drept, până la altă dispoziție, în vigoare în mod provizoriu, cu excepțiunile cuprinse în acest decret, cum și în alte decrete ce se vor da” (Decret despre funcționarea în mod provizoriu a serviciilor publice, aplicarea legilor, despre funcționari și întrebuințarea limbilor).

Comisia avea ca, secretar Caius Brediceanu.⁴³ Reprezentanți ai Consiliului Dirigent s-au aflat la București, unde au purtat discuții cu membrii Guvernului, în vederea definitivării statutului Transilvaniei, Banatului, Crișanei, Maramureșului și Sătmarului, unite cu țara. Ca rezultat al consultărilor avute, la 11/ 24 decembrie 1918, s-au emis două decrete-legi, de mare importanță, unul de „recunoaștere a Unirii”⁴⁴ și al doilea cu privire la organizarea Transilvaniei „până la definitiva organizare a României întregite”. Mai precis, prin *Înaltul Decret Regal nr. 3631* din 11 decembrie 1918 era recunoscută oficial Unirea Transilvaniei cu România, iar prin *Decretul nr.

Consiliul a preluat „serviciile de stat” ale Transilvaniei,

43 Romul Boilă, „Consiliul Dirigent”, în *Transilvania. Banatul, Crișana, Maramureșul, 1918-1928*, vol. 1, București: Editura „Cultura Națională”, 1929, p. 92.

44 „Decret-lege nr. 3631 din 11/24 decembrie 1918”, *Monitorul Oficial*, București, nr. 212 din 13/26 decembrie 1918, p. 374.

45 Titu Onișor, *Opera legislativă a Consiliului Dirigent*, p. 5.

46 *Ibidem*; Aurelian Ionașcu, „Problema unificării legislației civile (1919-1911)”, *Pandectele Române*, partea IV, 1912, p. 117; G.P. Ducan, „Interdependența legilor provinciale și de unificare”, *loc.cit.*, partea IV, 1943, p.

Încă din ianuarie 1919 Ministerul de Război a solicitat introducerea stilului gregorian, întrucât Armata întâmpina numeroase dificultăți, erori și confuzii, în organizarea unitară în toate provinciile. Transilvania și Bucovina foloseau deja calendarul gregorian, în timp ce Regatul României și Basarabia foloseau stilul vechi iulian. În data de 5/18 martie 1919, Consiliul de Miniștri a adoptat *Decretul-lege nr. 1053*, pentru „Adoptarea calendarului gregorian pe ziua de 1 aprilie 1919”, publicat în *Monitorul Oficial* în 6 martie 1919.